Дело № 1-12/2018 (1-394/2017)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката Пышкиной Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4, хх.хх.хх ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в неустановленный период времени до 13 марта 2017 года, имея при себе вещество, содержащее наркотическое средство – производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон) в 39 свертках, суммарной массой 20,88 грамма, что является крупным размером, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, прибыл на территорию Металлургического района г. Челябинска, с целью размещения указанных свертков с наркотическим средством в места скрытого хранения «закладки». 

Однако, ФИО4 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 марта 2017 года около 15.30 часов у дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан сотрудниками УВО ВНГ России по г. Челябинску. В ходе задержания ФИО4, достоверно зная, что при нем находится наркотическое средство, за незаконное приобретение, хранение и сбыт которых предусмотрена уголовная ответственность, из правого наружного кармана куртки, выбросил на землю два полимерных прозрачных пакетика, в одном из которых находилось 20 свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик-«гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), а во втором находилось 19 аналогичных свертков выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик-«гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), общей массой наркотического средства в 39 свертках – 20, 88 грамма, что является крупным размером. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15.55 часов до 16.20 часов 15 марта 2017 года у дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружены и изъяты два полимерных прозрачных пакетика, в одном из которых находилось 20 свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик-«гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), а во втором находилось 11 аналогичных свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик-«гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), и отдельно 8 аналогичных свертков, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток, в котором находился полимерный прозрачный пакетик-«гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), общей массой в 39 свертках 20,88 грамма, что является крупным размером. 

Кроме того, ФИО4 в неустановленное время, до 15.30 часов 15 марта 2017 года, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» сверток обмотанный липкой лентой, внутри которого находится фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакет с пазовой застежкой, с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,624 грамма, что является значительным размером около гаража № 2735 в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска. 

Информацию о сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО4 намеревался передать наркозависимым лицам. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 марта 2017 года около 15.30 часов у дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО4 был задержан сотрудниками УВО ВНГ России по г. Челябинску, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 16 марта 2017 года в период с 01.35 часа до 01.39 часа около гаража № 2735 в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,624 грамма, что является значительным размером, находящееся в полимерном пакете с пазовой застёжкой, обернутом в фольгу, которая обмотана полимерной липкой лентой, которое ФИО4 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

Кроме того, ФИО4 в неустановленное время, до 15.30 часов 15 марта 2017 года, преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, находясь на территории Металлургического района г. Челябинска, умышленно разместил в виде «закладки» сверток обмотанный липкой лентой, внутри которого находится фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакет с пазовой застежкой, с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,595 грамма, что является значительным размером около гаража № 2194 в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска. 

Информацию о сделанной «закладке» с наркотическим средством ФИО4 намеревался передать наркозависимым лицам. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 марта 2017 года около 15.30 часов у дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО4 был задержан сотрудниками УВО ВНГ России по г. Челябинску, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 16 марта 2017 года в период с 01.26 часа до 01.30 часа около гаража № 2194 в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,595 грамма, что является значительным размером, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой, обернутом в фольгу, которая обмотана полимерной липкой лентой, которое ФИО4 намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение.

В судебном заседании ФИО4 вину по предъявленному ему обвинению признала частично, не оспаривая факт незаконного хранения 15 марта 2017 года наркотического средства, отрицал намерение сбыть его. В содеянном ФИО4 раскаялся и показал, что 15 марта 2017 года он встретился с ДТС и они вместе проехали в Металлургический район, где встретились с КБЮ. и ЛЕМ При этом ДТС должен был обучать его, КБЮ. и ЛЕМ. как делать «закладки» с наркотическим средством. У одного из домов по ул. Мира они остановились, ДТС передал ему пакет со свертками с наркотическим средством, а сам у столба стал делать «закладку». В этот момент к ним приблизились сотрудники полиции, при виде которых он выбросил свертки с наркотическим средством на землю. В последующем данные свертки были изъяты сотрудниками полиции. В ночное время 15 марта 2017 года он с сотрудниками полиции выезжал в ГСК, где указал места «закладок», сделанных ДТС в его присутствии за несколько дней до его задержания. В отделе полиции сотрудниками полиции ему было сообщено, что если он возьмет всю ответственность на себя, то его отпустят домой. После этого он, не читая, подписал все показания, изложенные в протоколе.

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в присутствии защитника в качестве подозреваемого ФИО4, показал что ему известно, что такое наркотическое средство, а также что за приобретение, хранение и сбыт наркотического средство предусмотрено уголовное наказание. У него имелся долг в сумме 20 000 рублей перед АСС, который он должен был вернуть до 01 марта 2017 года. Он начал искать работу, для того чтобы быстро заработать деньги и вернуть долг. В поисках работы он заходил на разные сайты. Ему в сети Интернет поступило предложение заниматься незаконным оборотом наркотиков бесконтактно, то есть через «закладки» по цене 250 рублей за одну «закладку». Ему был разъяснен порядок работы, получения наркотических средств и оплаты. С 23 февраля 2017 года по 15 марта 2017 года он работал каждый день, делал ежедневно по 40 «закладок», за что получал денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые поступали на «киви-кошелек» с номером ... а он переводил их на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. 12 или 13 марта 2017 года он получил оптовую партию с наркотическим средством в «закладке» по адресу: ул. 250-летия Челябинска, 5. 15 марта 2017 года во второй половине дня он приехал в Металлургический район чтобы сделать «закладки» с наркотическим средством. Чтобы не вызвать подозрений, он пригласил своих знакомых под видом того, что они прогуливаются. Примерно в 14.00 часов он встретился с ДТС, ФИО5 и ФИО6 на остановке общественного транспорта «Першино». Проходя мимо дома 64 по ул. Мира он решил сделать «закладку» у столба данного дома, для чего присел у столба на корточки. Он обратил внимание, что к нему подходят сотрудники полиции, после чего поднялся и правой рукой из правого кармана куртки выбросил свертки с наркотическим средством на землю. Сотрудники полиции это заметили, вызвали следственную группу. Далее в присутствии понятых было изъято с земли 39 свертков, которые он выбросил при появлении сотрудников полиции. После этого их всех доставили в ОП «Металлургический» (т 1 л.д. 72-78).

После оглашения данных показаний ФИО4 их не подтвердил, сообщив что на него оказывалось давление сотрудниками полиции, данных которых он назвать не может. Допрос проводился в отсутствие защитника, которая пришла в конце допроса.

Причастность ФИО4 к совершению инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленным стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 20,88 грамма, являются.

В соответствии с рапортом сотрудника УВО ВНГ России по г. Челябинску ЗВИ 15 марта 2017 года во время несения службы около 15.30 часов у дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска были задержаны ФИО4, ДТС, КБЮ и ЛЕВ При задержании ФИО4 с правой руки сбросил на землю два европакета с пазовой застежкой со свертками черного цвета внутри (т. 1 л.д. 14).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 15 марта 2017 года был осмотрен участок местности около дома 64 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого с земли были изъяты: полимерный прозрачный пакет с находящимися внутри 20 свертками, каждый из которых обмотан черной полимерной липкой лентой; полимерный прозрачный пакет с находящимися внутри 11 свертками, каждый из которых обмотан черной полимерной липкой лентой; 8 свертков, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой. Каждый из свертков выполнен из фрагмента металлической фольги, оклеенной фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого свертка находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 18-20).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия 16 марта 2017 года был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метрах от дома 5 по ул. 250-летия Челябинска в Калининском районе г. Челябинска, где согласно показаниям ФИО4, данных им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, он нашел два полимерных пакета с находящимися в них 39 свертками с наркотическим средством и которые были изъяты у него 15 марта 2017 года при задержании в Металлургическом районе г. Челябинска (т. 1 л.д. 21-25).

Согласно справки об исследовании № 743 от 16 марта 2017 года Порошкообразные вещества белого цвета суммарной массой 4,65 г, находящиеся в девяти произвольно отобранных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 15 марта 2017 года, содержат производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам (в ходе исследования израсходовано 0,09 грамм) (т. 1 л.д. 31-32).

Согласно заключения эксперта № 1265 от 28 марта 2017 года представленные на исследование вещества содержат производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ составляют 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,32 грамма, 0,60 грамма, 0,53 грамма, 0,61 грамма, 0,59 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,58 грамма, 0,61 грамма, 0,54 грамма, 0,62 грамма, 0,37 грамма, 0,62 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,67 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,57 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,56 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма соответственно, что суммарно составляет 20,79 грамма (т. 1 л.д. 36-38).

Сейф-пакет № 15504110, с находящимся в нем веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массами веществ - 0,53 грамма, 0,58 грамма, 0,32 грамма, 0,60 грамма, 0,53 грамма, 0,61 грамма, 0,59 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,58 грамма, 0,61 грамма, 0,54 грамма, 0,62 грамма, 0,37 грамма, 0,62 грамма, 0,55 грамма, 0,57 грамма, 0,57 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,67 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,57 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,56 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма соответственно, что суммарно составляет 20,79 грамма, фактической массой 20,4 грамма осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 56-57, 58).

В соответствии с протоколом обыска 16 марта 2017 года в ходе обыска, проведенного по месту проживания ФИО4, а именно по адресу: ..., был изъят сотовый телефон «Apple Iphone» Imel: № (т. 1 л.д. 96-98).

В ходе осмотра сотового телефона «Apple Iphone» Imel: №, установлено, что в нем установлена программа «Telegram», что подтверждает показания ФИО4, данные им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, о том, что он посредством сети Интернет нашел работу в качестве закладчика наркотических средств. Указанный телефон признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 141-145, 148).

В соответствии с протокол осмотра предметов была осмотрена выписка о движении денежных средств по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк России», оформленном на имя ФИО4 В ходе осмотра установлено, что на указанный счет неоднократно в период с 08 октября 2016 года по 11 марта 2017 года поступали денежные средства и производилось их списывание со счета, что подтверждает показания ФИО4, данные им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, о перечислении ему денежных средств за сбыт наркотических средств. При этом установлено, что 01, 04, 07, 09 и 10 марта 2017 года на счет поступали крупные суммы денежных средств. Указанная выписка о движении денежных средств по счету признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 199-204, 205).

В соответствии с протоколом осмотра предметов была осмотрена выписка о движении денежных средств по счету №, на который зарегистрирован «Киви-кошелек» с аналогичным номером. В ходе осмотра установлено, что данный кошелек создан 12 февраля 2017 года, при регистрации указаны данные паспорта и ИНН ФИО4; на указанный счет неоднократно в период с 23 февраля 2017 года по 14 марта 2017 года поступали денежные средства, а также производились их списывания в крупных суммах, что подтверждает показания ФИО4, данные им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, о перечислении ему денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. Указанная выписка о движении денежных средств признана вещественным доказтельством (т. 1 л.д. 207-222, 223).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что является старшим полицейским УВО ВНГ России по г. Челябинску. Весной 2017 года в дневное время во время несения службы у дома 64 по ул. Мира ими была замечена группа молодых людей, один из которых что-то делал у столба. Данное поведение вызвало подозрения, в связи с чем они приблизились, при этом он видел как ФИО4 сбросил на землю свертки. После чего была вызвана СОГ и в присутствии понятых данные свертки были изъяты, а задержанные молодые люди доставлены в отдел полиции. 

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которых 15 марта 2017 года около 15.30 часов, проезжая мимо дома 64 по ул. Мира, он обратил внимание на ФИО4, ДТС, КБЮ и ЛЕВ., которые стояли возле фонарного столба. При этом ФИО4 сидел на корточках и что-то искал. Когда они приблизились, то ФИО4 правой рукой выбросил на землю два евро-пакетика с пазовыми застежками, внутри каждого пакетика находились свертки, обмотанные черной изолентой. В присутствии понятых с земли было изъято 39 свертков. Один из свертков был развернут, внутри оказался сверток из металлической фольги, внутри которого был полимерный прозрачный пакетик, с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 64-66).

Свои показания свидетель ФИО7 подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО4 (т. 1 л.д. 79-78).

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО7 их подтвердил, уточнив, что наклонялся у столба не ФИО4, а иное лицо – ДТС либо ФИО8

Свидетель ХРШ, являющийся полицейским-водителем УВО ВНГ России по г. Челябинску, в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, указав, что на момент задержания на корточках сидел ДТС, а ФИО4 стоял рядом с ним и правой рукой сбросил 2 пакета со свертками.

Свидетель ГАР в судебном заседании показала, что зимой 2017 года в дневное время она были приглашена для участия в качестве понятой при осмотре места происшествия. В ее присутствии у дома в частном секторе Металлургического района с земли было изъято более 20 свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Рядом со свертками находился ФИО4, давал сотрудникам полиции пояснения, суть которых она не помнит. По результата осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ГАР, которая в ходе предварительного расследования показала, что 15 марта 2017 года около 15.50 часов у дома 64 по ул. Мира в ее присутствии был проведен осмотр места происшествия. С земли было изъято 39 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Один из свертков развернули, внутри него находилась металлическая фольга и полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос дознавателя ФИО4 ответил, что в свертках находится наркотик и свертки принадлежат ему (т. 1 л.д. 115-117).

Свидетель ЗИС в судебном заседании показала, что 15 марта 2017 года в дневное время по заданию оперативного дежурного она выехала на ул. Мира, 64, где сотрудниками УВО ВНГ были задержаны ФИО4 и еще три молодых человека. На земле рядом с ФИО4 лежали свертки, со слов сотрудников УВО ВНГ было установлено что их сбросил именно ФИО4 В присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято 39 аналогичных свертков. ФИО4 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и внутри находится наркотическое средство.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что через ДТС был несколько дней знаком с ФИО4 В середине марта 2017 года он вместе с ДТС, КБЮ. и ФИО4 находился на ул. Мира, где ДТС показывал им как делать «закладки» с наркотическим средством. Всего ДТС сделал 5 «закладок» и на ул. Мира их задержали сотрудники полиции. После задержания ДТС сообщил, что он обо всем договорился с сотрудниками полиции и ФИО4 взял все на себя. 

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, который в ходе предварительного расследования показал, что 15 марта 2017 года в дневное время он с КБЮ ДТС и ФИО4 собирались посидеть в кафе, но ФИО4 предложил прогуляться. Проходя мимо дома 64 по ул. Мира к ним подошли сотрудники полиции и задержали. Он все время разговаривал с КБЮ и не видел что произошло. Затем прибыла следственно-оперативная группа и дознаватель в присутствии понятых изымала полимерные свертки у дома 64 по ул. Мира (т. 1 л.д. 158-160).

После оглашения данных показаний свидетель ЛЕМ. заявил, что возможно что-то перепутал. Подтвердил, что после допроса он ознакомился с протоколом и подписал его.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,595 грамма, являются.

В соответствии протоколом осмотра места происшествия 16 марта 2017 года был осмотрен участок местности около гаража № 2194, расположенного в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента металлической фольги, оклеенной фрагментам полимерной липкой ленты черного цвета, внутри свертка находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 40-41).

Согласно заключения эксперта № 1266 от 23 марта 2017 года указанное вещество содержит производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,595 грамма (т. 1 л.д. 44-46).

Сейф-пакет № 19035077, в котором находится вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,595 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 56-57, 58).

Допрошенный в судебном заседании свидетель САШ показал, что весной 2017 года в ГСК № 506 он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. В его присутствии ФИО4 указал два места, откуда были изъяты аналогичные свертки. В одном из мест, указанных ФИО4 ничего найдено не было. 

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля САШ, который в ходе предварительного следствия показал, что в ночь с 15 на 16 марта 2017 года он дежурил сторожем в ГСК № 506. Около 01.00 часа 16 марта 2017 года в ГСК № 506 приехали сотрудники полиции, попросили его поучаствовать в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого. Затем ФИО4 указал дорогу к гаражу № 2194 и пояснил, что около данного гаража находится «закладка» с наркотическим средством. После чего был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Данный сверток был упакован в конверт. После этого ФИО4 указал на второе место, а именно около гаража № 2735, откуда был изъят аналогичный сверток, который был упакован аналогичным образом. В ходе осмотра места происшествия от ФИО4 заявлений и ходатайств не поступало (т. 1 л.д. 118-122).

После оглашения данных показаний свидетель САШ подтвердил что он давал следователю показания, а подписи в протоколе выполнены им.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что ранее оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств не имелось. В марте 2017 года ему стало известно, что при сбросе наркотических средств сотрудниками ВНГ был задержан ФИО4 В беседе ФИО4 сообщил о «закладках» с наркотическими средствами, сделанными в ГСК № 506. После чего они по указанию ФИО4 выехали в ГСК № 506, расположенный по ул. Хлебозаводская, где в присутствии понятых провели осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты аналогичным образом упакованные свертки. В беседе ФИО4 также сообщал информацию о лице, занимающимся сбытом наркотических средств, но реализовать данную информацию не удалось.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,624 грамма, являются.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный около гаража № 2735, расположенного в ГСК № 506 по ул. Хлебозаводская в Металлургическом районе г. Челябинска. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента металлической фольги, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, внутри свертка находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик-«гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 48-49).

Согласно заключения эксперта № 1267 от 23 марта 2017 года указанное вещество содержит производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,624 грамма (т. 1 л.д. 52-54).

Сейф-пакет № 19035078, в котором находится вещество, содержащее производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,624 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 56-57, 58).

Все вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими виновность ФИО4 в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания ФИО4 виновным в совершении вышеописанных преступных деяний. 

Исследованные в судебном заседании доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что ФИО4, действуя осознанно, незаконно, хранил при себе предназначенные для сбыта наркотические средства в значительном и крупном размере и, действуя умышленно и целенаправленно, предпринял меры к сбыту данного наркотического средства, о чем свидетельствуют выполненные ФИО4 действия – размещение наркотического средства в «закладке» для дальнейшего сбыта. Однако действия ФИО4 не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Так, из показаний свидетелей ХРШ и ФИО7 следует, что при задержании именно ФИО4 сбросил на землю свертки с наркотическим средством. Из показаний свидетелей ГАР и ЗИС следует, что в ходе осмотра места происшествия с земли было изъято 39 свертков с наркотическим средством, при этом ФИО4 подтвердил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство. Из показаний свидетелей САШ и ФИО9 следует, что в ходе осмотра места происшествия в ГСК № 506 в местах, указанных ФИО4, были обнаружены свертки с наркотическим средством.

Об умысле ФИО4 на совершение данных преступлений свидетельствует его осведомленность о запрете оборота наркотических средств, совершение им активных действий по сокрытию наркотических средств в «закладках» для последующей передачи наркозависимым лицам.

Оснований для признания квалифицирующим признаком «использование электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» и «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено и стороной обвинения не доказано, что сбыт наркотических средств ФИО4 намеревался осуществить именно посредством сети «Интернет», а не иным способом. Также не доказано что у ФИО4 имелась предварительная договоренность и распределение ролей на совершение данных преступлений с иным лицом. Показания ФИО4 в данной части объективными доказательствами не подтверждены, так, стороной обвинения не представлено суду доказательств того, что ФИО4 выполнял определенную роль в совершении преступления, а не действовал с прямым самостоятельным умыслом на распространение наркотических средств через «закладки» наркопотребителям.

Каких-либо нарушений прав ФИО4 в ходе допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проведения иных следственных действий допущено не было, все следственные действия проведены в полном соответствии с требования уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо замечаний ни от ФИО4, ни от его защитника после ознакомления с протоколами следственных действий не поступило.

Доводы ФИО4 об оказании на него давления сотрудниками правоохранительных органов в ходе допросов в судебном заседании своего подтверждения не нашли, поскольку допрошенные сотрудники полиции указали о строгом соблюдении ими требований уголовно-процессуального закона. Кроме того, ФИО4 не смог указать конкретных лиц, которые оказывали на него давление и в чем именно оно заключалось.

К показаниям свидетелей ДАД, ГСА суд относится критически, поскольку они являются знакомым ФИО4, желают помочь ему избежать строгого наказания за содеянное.

Нарушений права ФИО4 на защиту в ходе предварительного расследования допущено не было. Так, в судебном заседании установлено, что ФИО4 является гражданином Российской Федерации, имеет неполное среднее образование в школе г. Челябинска, где в том числе обучался русскому языку и литературе, сдал основной государственный экзамен, продолжил обучение в колледже.

Вопреки доводам защиты свидетель СЛЕ в судебном заседании сообщила о том, что ФИО4 с трудом осваивал программу, в связи с неуспеваемостью был отчислен из колледжа, что также подтверждается ответом из учебного заведения. Тот факт, что семья ФИО4 в домашней обстановке разговаривает только на армянском языке, не свидетельствует о незнании подсудимым русского языка.

В судебном заседании исследовались материалы досудебного производства по избранию в отношении ФИО4 меры пресечения в виде содержания под стражей, согласно протоколов судебных заседаний ФИО4 в услугах переводчика не нуждался, давал пояснения на русском языке, о нарушении его прав не заявлял.

Из показаний свидетелей ХРШ, ФИО7, ФИО9, ГАР, САШ, ЗИС следует, что ФИО4 давал пояснения исключительно на русском языке, понимал значение задаваемых ему вопросов.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО10, ФИО11 также показали, что при даче показаний ФИО4 свободно общался на русском языке, понимал значение задаваемых ему вопросов.

N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), крупным размером наркотического средства – N - метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP (? - пирролидиновалерофенон)), является масса свыше 1 грамм, особо крупным размером наркотического средства – N - метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP (? - пирролидиновалерофенон)), является масса свыше 200 грамма. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по части 3 статьи 30 пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,624 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по части 3 статьи 30 пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,595 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступных деяний, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами в соответствии с пунктами «в, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются частичное признание вины, раскаяние в содеянном по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; активное способствование раскрытию и расследованию преступления по двум преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку из показаний свидетеля ФИО9 следует, что о данных «закладках» им известно не было и без признательных показаний ФИО4 данные наркотические средства изъяты не были бы.

По месту жительства и учебы ФИО4 характеризуется положительно, каких-либо компрометирующих материалов в отношении него не имеется. ФИО4 имеет заболеваний, инвалидности не имеет. Согласно представленного письма и показаний свидетеля МАВ подсудимым была предоставлена оперативная информация в отношении лица, занимающегося сбытом наркотических средств по иному уголовному делу. Указанные обстоятельства также учитываются судом при назначении наказания.

ФИО4 совершил умышленные преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем суд считает, что, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание подсудимого возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении ФИО4 наказания суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления, а также не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62, части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, социальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, назначение ФИО4 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений и его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО4 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,624 грамма); частью 3 статьи 30 пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,595 грамма) и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде шести лет шести месяцев лишения свободы; 

по части 3 статьи 30 пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,624 грамма) в виде шести лет лишения свободы;

по части 3 статьи 30 пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,595 грамма) в виде шести лет лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенный наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 12 февраля 2018 года.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 15 марта 2017 года по 11 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- сейф-пакет № 15504110 с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), суммарной массой 20,4 грамма; сейф-пакет № 19035077 с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,588 грамма и веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), массой 0,619 грамма, находящиеся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 415-17 – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Apple Iphone» Imel: № – оставить в законном владении ГТС;

- выписка о движении денежных средств по счету № и выписка о движении денежных средств по счету № - храниться при материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова